

ادامه از صفحه اول

## ظرافت اروپایی ظرفیت

که به دنبال قتل هر جوان سایه‌بوست به دست پلیس در آمریکا با یه بهانه‌های مختلف در فرانسه، انگلیس، آلمان و حتی در میدان سرخ مسکو رخ می‌دهد و در برابر شورش بزرگ میدان «تیان آن من» یکن و واکنش خشن در برابر آن، اصلا به حساب نمی‌آید. گرچه کشورها حق دارند به برخورد خشونت‌آمیز دولت‌ها اعتراض کنند و خواهان رعایت حقوق و ضوابط امروزی جهانی باشند؛ اما مرکز مسائل داخلی کشورها به‌عنوان اقدامی دولتی که صلح و امنیت بین‌المللی را تهدید می‌کند، تلقی نشده تا بهانه‌ای برای ارجاع مسئله به شورای امنیت سازمان ملل متحد باشد. در حالی که دیدیم آمریکا به این بهانه و بیشتر برای بهره‌برداری تبلیغاتی، موضوع ایران را به شورای امنیت و مجمع عمومی برد و هر دو مرجع با وجود خط‌نشان‌هایی که برای مخالفان نظر خود کشید، به‌شدت شکست خورد. البته باید توجه داشت که رای کشورها را در آن قضیه نمی‌توان با قاطعیت حمایت از مواضع ایران تلقی کرد؛ بلکه هر کشوری خودش را نیز در موارد مشابه در معرض دخالت‌های خارجی می‌بیند و احتیاط می‌کند. اروپا در بسیاری از زمینه‌ها، به‌ویژه موضوع گیری ایران در برابر اسرائیل، موضعی مشابه دوستان غربی و حتی روسیه دارد و اگر درباره برد موشک‌های ایران معترض است، به همین دلیل است که برخی شعارها و خط‌نشان‌های داخلی در این بهانه‌جویی‌ها مؤثر است. منطق آقای ظرفیت این است که ایران برجام را با هدف بهره‌مندی اقتصادی امضا کرده است و اگر از این هدف منحرف شود، چه لزومی به بقا دارد؟ او اروپا را تشویق خواهد کرد شرکت‌ها و به‌ویژه بانک‌ها را ترغیب کند که ملاحظه‌کاری برای آمریکا را کنار بگذارند و با ایران کار کنند. آنها خواهند گفت دلیل وجودی برجام، امنیت و برای پیشگیری از تهدید اسرائیل بوده است و شاید توسعه فعالیت موشکی ایران را که با توجه به سابقه جنگ ایران و عراق برای ایران اهمیت دفاعی و لجاتی دارد، جایگزینی برای تهدید هسته‌ای تلقی کنند. گفته می‌شود احتمالا موضوع تمدید برجام را از اکتبر ۱۰ساله ۲۵ساله که مدنظر ترامپ نیز نبود، مطرح کنند. به نظر می‌رسد ایران چنین پیشنهادهایی را قبول نکند؛ اما در تبادل دیپلماتیک و روابط بین‌المللی، ظاهرا اقدام شتاب‌زده ترامپ در به‌رسیمت‌شناختن قدس به‌عنوان پایتخت اسرائیل، موجب شد پاسخ مناسبی برای ایران در قبال بهانه‌جویی‌ها در برابر تهدید ایران فراهم شده باشد. پاسخ در اعلامیه‌ نهایی اجلاس فوق‌العاده سران کشورهای کنفرانس اسلامی با حضور رئیس‌جمهور ایران است که با تاکید به الزام اسرائیل به اجرای بخش‌نامه‌های شورای امنیت درباره خروج از سرزمین‌های اشغالی و منع خانه‌سازی در این سرزمین‌ها، خواهان اعلام دولت فلسطین به پایتختی قدس شده است. به نظر می‌رسد به‌این‌ترتیب در شرایطی که ایران خواهان حفظ امتیازات کنونی در روابط دوستانه با عراق، سوریه، لبنان و ترکیه است و در شرایطی که آقای ظرفیت بارها تاکید کرده که «ایران در هیچ جنگی در منطقه پیش‌قدم نخواهد شد»، چنین تلقی شود که ایران خواهان حمایت از تصمیمات جمعی کشورهای عربی و اسلامی در حل مسئله فلسطین است و بتواند بهانه تهدید صلح و امنیت منطقه از سوی ایران را باطل و منتفی کند.

## گفت‌وگوی ملی یگان‌های بی‌بديل

امروز اصلاح طلبان طالب گفت‌وگوی مستقیم با اصولگرایان و همه آنهایی هستند که دلسوز کشور و ملت هستند. امروز نسل جوان نیازمند گفت‌وگوی شفاف و بی‌برده و آزاد با همه مقامات کشور است. استفاده از روش‌های نمایشی و تجربه‌شده، روش شکست‌خورده‌ای است که دیگر امکانی برای بروز رفت از مشکلات به همراه ندارد. نمایندگان محترم مجلس باید به‌دور از رفتارهای کلیشه‌ای راه را برای یک گفت‌وگوی ملی و همه‌جانبه فراهم کنند. معترضان را بدون حب و بغض‌های سیاسی و جناحی ببندیم. آنها را ببینیم و صدایشان را هرچند باب طبع ما نیست، بشنویم و با آنها همدلی کنیم. در این میان برای بازگشت به یک گفت‌وگوی ملی و همه‌جانبه باید صداسوسیما یک پیش‌کنشی بزرگ را انجام دهد و به‌دور از کلیشه‌های رفتاری بستر این خدمت بزرگ به کشور را فراهم کند. چه اینکه پیشگیری بسیار کم‌هزینه‌تر از درمان است. هنوز نسل انقلاب اسلامی فراموش نکرده‌اند که شهید بزرگوار آیت‌الله بهشتی شش‌ده نظام در رسانه حاضر می‌شد و با همه مخالفان خصوصا در بحث می‌نشست، الگوی حسنه‌ای که زود به فراموشی سپرده شد. اگر شهید بهشتی با مخالفان نظام این رفتار نکو را داشت، این جوانان فرزندان ملت هستند. این همه جوش و خروششان طبیعی و بی‌معرض و بی‌غرغ است. اینها هیچ‌گونه تجربه منفردی برای بی‌عرض‌های سیاسی و اجتماعی ندارند. اگر ما وظایفمان را خوب انجام دادیم و به گفت‌وگوی ملی فرصت دادیم و از تنگ‌نظری‌ها فاصله گرفتیم و مرمهی بر زخم جوانان آسیب‌دیده و معترض گذاشتیم، آن‌وقت همگی با هم در مقابل بیگانگان ایستادگی نشان خواهیم داد و سرود سرافرازی را با هم سر خواهیم دید.

## اقتصاد

رایزنی وزیر کشور با فعالان اقتصادی

# راه‌اندازی کلینیک تولید در وزارت کشور

**معاون وزیر کشور: بدون تعارف درخواست تنبیه بانک‌های خاطی را داریم**



ششرق: شاید روزهای ناآرام گذشته، وزیر کشور را بر آن داشت که با فعالان اقتصادی بنشیند و گفت‌وگو کند تا از لایه‌های گفته‌های آنها، به گره‌های کور اقتصاد برسد و راه‌حلی برای بازشدن آنها بیابد. صدای معترضانی که از گرانی و بی‌کاری دادخواهی می‌کردند، باعث نشست مشورتی روز گذشته وزیر کشور با صاحبان اقتصادی و کارآفرینان برتر با محوریت راهکاری برای تقویت تولید و اشتغال شد. جلسه با گفته‌های فعالان اقتصادی آغاز شد؛ اما خبرنگاران از پوشش گفته‌های آنها منع شدند و عنوان شد تنها اجازه انتشار گفته‌های وزیر کشور و معاون او را دارند. در نشست روز گذشته، عبدالرضا رحمانی‌فضلی، وزیر کشور، تاکید کرد: ما در وزارت کشور متولی شدیم اگر در اجرای دستورالعمل‌ها کوتاهی و سهل‌انگاری شد، به‌سرعت مسائل را پیگیری کنیم و برخی مسائل را که نیاز به دستورالعمل جدید دارند، به رئیس‌جمهور ارجاع دهم. عبدالرضا رحمانی‌فضلی، وزیر کشور، پس از پایان ارائه نقطه‌نظرات بخش مسائل آنها را پیگیری کند،تحت پوشش این مجموعه رئیس‌جمهور نامه نوشتیم که حاضریم در وزارت کشور یک کلینیک تولید درست کنیم و همه دستگاه‌ها در این مجموعه نماینده داشته باشند. او افزود: هدف ما از این پیشنهاد، این است که صنایع و واحدهای تولیدی که در حدی به بالا ظرفیت دارند و لازم است مرکز دقیقی در کنار آنها را پیگیری کنیم،تحت پوشش این مجموعه قرار بگیرند. ما در وزارت کشور متولی شدیم اگر در اجرای دستورالعمل‌ها کوتاهی و سهل‌انگاری شد، به‌سرعت مسائل را پیگیری کنیم و برخی مسائل را که نیاز به دستورالعمل جدید دارند، به رئیس‌جمهور ارجاع دهم. جلسه‌ای با بخش‌های مختلف دانشه است و تلاش می‌کند از ظرفیت همه برای بهبود امور استفاده کند. این مقام مسئول اعلام کرد: بعد از این جلسه امیدواریم جلسه دیگری به صورت اختصاصی با اتاق‌های بازرگانی، استادان دانشگاه، تولیدکنندگان و استانداران داشته باشیم. در این جلسه، دو، سه مسئله در دستور کار قرار می‌دهیم و هر اگر لازم باشد، وزرای مربوطه به این نشست دعوت می‌شوند تا مسائل اصلی حل شود.

او با اشاره به مباحث مطرح‌شده در نشست دیروز، به مشکلات ساختاری نظام برنامه‌ریزی، بودجه‌ریزی، ضعف ساختار اداری و… اشاره شد. اینها موضوعاتی است که روی جالاکمی و سرزندگی لازم و اهدافی که ما دنبال آن هستیم، تأثیر منفی دارد و به نظر من، این موارد نمی‌تواند خواسته‌های ما را تأمین کند. وزیر کشور یادآور شد: انقلاب صنعتی دنیا را تکان داد؛ اما امروز با انقلاب مستمر روبه‌رو هستیم؛ هر روز شاهد دگرگونی در تولید و اقتصاد موضوعاتی به‌سرعت تغییرات ایجاد می‌شود و به همان سرعت نیز کشورهای که نتوانند در مسیر توسعه‌یافتگی گام برندارند، دچار عقب‌افتادگی می‌شوند و فاصله‌ها زیاد می‌شود. او ادامه داد: به دلایل تاریخی، ساختاری و سیاسی، ما به قافله توسعه قرن ۱۹ و ۲۰ نیپیوستیم. همه انباشتگی تاریخی و عقب‌افتادگی‌ها را باید با سرعت بالا جبران کنیم. رشد هشت‌درصدی اقتصادی که مدنظر مبن معظم رهبری است، باید با ایمان و اعتقاد محقق شود؛ وگرنه با حرکت‌های اصلاحی‌ای که انجام می‌دهیم، وصله و رفوهای انجام‌شده و تحقق برنامه‌ها صرفت لازم را

نخواهد داشت. رحمانی‌فضلی تاکید کرد: باید نگاهمان را عوض کنیم و رویکردها را تغییر دهیم. باید دید از ظرفیت‌های فراوان کشور چگونه می‌توان بهره برد. باید به کشیدن دنبال بازار در دوره‌ست‌ها نیاز خواهیم دشت. وزیر کشور گفت: ایران از نظر علمی قوی است. دانشجویان فعال داریم، مدیران باتجربه داریم. در دنیا دیگر وجود ندارد و درباره سرمایه نیز وضعیت به همین شکل است. البته ایران در جریان تحریم‌ها کمی دچار مشکل در انتقال سرمایه شد، اما این مشکلات با سرعت قابل‌حل است. او افزود: اینکه چرا ما نمی‌توانیم به سرعت لازم برای پیشرفت برسیم، نقاط کلیدی است که باید به آن توجه جدی داشته باشیم. ما قادریم با مدیریت و سیاست‌گذاری مطلوب به اهداف خود دست یابیم.

به گفته رحمانی‌فضلی، در این دولت نسبت به دولت قبل حرکت‌های خوبی آغاز شده است. رشخ بالاآی تورم به‌شدت کنترل شده است. شاهد کنترل رشد تورم بوده‌ایم. ثبات بیشتری نسبت به قبل در کشور حاکم است. ارتباطات بیشتری با دنیا داریم، اما هیچ‌کدام از اینها نمی‌تواند سرعت لازم برای رشد اقتصادی ایران را تأمین کند. او ادامه داد: در توسعه باید یک روند فزاینده مستمر و ثابت در حوزه‌های مختلف وجود داشته باشد. اما وقتی منحنی حرکت‌های اقتصادی کشور را بررسی می‌کنیم، شاهد منحنی سینوسی هستیم. وقتی قیمت نفت بالا رفته است، ما پیشرفت کرده‌ایم و با فشارهای سیاسی دچار رکود شده‌ایم. باید این مشکلات را حل کنیم. وزیر کشور گفت: دولت، توانمندی، ظرفیت و انگیزه لازم را برای اینکه بدون بخش خصوصی و مردم کارها را انجام دهد، ندارد. دولت از اول با همین رویکرد وارد عمل شده است. قوانین و دستورالعمل‌ها بر همین مبنا اصلاح و خیلی از موارد از پیش پا برداشته شدند، اما درباره آنچه که انجام نشده است باید بحث کنیم. او یادآور شد: در این جلسه نیت ما این است که در جایگاه وزارت کشور موضوعاتی را که در دولت مطرح می‌شود پیگیری کرده و به اطلاع شخص رئیس‌جمهور برسانیم تا دستور لازم برای اصلاح مسائل صادر شود. رحمانی‌فضلی گفت: آنچه مربوط به حوزه من، یعنی وزارت کشور است، اقداماتی است که در استان‌ها و

شهرستان‌ها در چارچوب تصمیمات شورای برنامه‌ریزی و شوراهای تخصصی، انجام می‌شود. این جلسه را گذاشتیم با این نیت که چگونه استان‌ها را با بخش خصوصی هماهنگ کنیم تا موضوعات و مسائلی که دچار آن هستیم را پیگیری کنیم.

**در امنیت داخلی موفق هستیم**

او اضافه کرد: معاونت اقتصادی در وزارت کشور ایجاد کردیم. این معاونت تاکنون خیلی فعال بوده است. کارگروه‌های مختلفی ایجاد کردیم. حضور ما در دولت فعال بوده است. با همان ایرادهای ساختاری که در رفتار ما حاکم است، تلاش کردیم به راه خود ادامه دهیم. بالاخره ما در یک پکیج سیاسی، امنیتی، اقتصادی و بین‌المللی کارها را پیش می‌بریم. تجربیاتی داریم و در حوزه‌های مختلف با همین شرایط، خیلی موفقیت‌ها را هم داشته‌ایم. در جنک موفق بودیم. در امنیت داخلی موفق هستیم. در شرایط منطقه، کشور ما امن، مطمئن و کاملا باثبات و پایدار است.

وزیر کشور گاهی هم به حوادث چند روز اخیر داشت و این حوادث را مربوط به تمام کشورهای دنیا اعلام کرد. به گفته او، در آمریکا شش ماه دیگر بحث یک درصد و ۹۹ درصد بودند. آتش‌سوزی و… به راه افتاد. ما تجربه خدادهای اخیرا هم به‌هر حال اصل و اساس امنیت پابرجاست. در اقتصاد باید با روش و سبکی که داریم، خود را انطباق دهیم. رحمانی‌فضلی بیان کرد: ما در حوزه‌های سنتنی و قدیمی عقب‌افتادگی‌هایی داریم. صنایعی با تکنولوژی قدیمی داریم. قیمت تمام‌شده ما به دلیل تکنولوژی پایین، بالاست. بهره‌وری ما مناسب نیست؛ اما حوزه جدیدی که با آن مواجه هستیم، بحث‌های تکنولوژی و تولیدات دانش‌محور است. مقام معظم رهبری همه اینها را به‌عنوان اصول کار در سیاست‌های اقتصاد مقاومتی مطرح کردند. او اضافه کرد: درون‌زایی، برون‌نگری و… در سیاست‌های اقتصاد مقاومتی آمده است. بخشی از این مسائل در حوزه‌های ارتباط وزیر کشور و استانداران است. در حوزه‌های اجرایی بیشتر در سطح استان‌ها وظیفه داریم. تلاش کرده‌ایم همه اینها را در عمل به نقطه مطلوب برسانیم؛ اما گاهی موفق نبوده‌ایم. وزیر کشور بیان کرد: نظام اداری ما قدرت و کشش واگذاری مسئولیت را ندارد. ساختار اداری و قوانین ما و عادات مدیران کنش این مسائل را نشانده است. در این دولت پیش از صد اختیار را به استان‌ها واگذار کرده‌ایم؛ با مباحث کارشناسی و اصلاح و پیگیری‌های فراوان، این کار انجام شد. او گفت: هنوز تا نقطه مطلوب خیلی فاصله است. مباحث نشست امروز را حتما به استحضار رئیس‌جمهور

خواهیم رساند. ما در استان‌ها کارگروه‌های مختلفی داریم و در سطح وزارتخانه نیز حوزه معاونت اقتصادی خیلی فعال است. امیدواریم این نشست‌ها عاملی برای هم‌افزایی بیشتر باشد.

**بانک‌های غیرفعال تنبیه می‌شوند**

باک دین‌پرست، معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منطقه‌ای وزارت کشور، نیز در گفت‌وگو با «شرق» از ارائه گزارشی به رئیس‌جمهور درباره همکاری شبکه بانکی خبر داد. او افزود: گزارشی به رئیس‌جمهور می‌دهیم مبنی بر روند همکاری شبکه بانکی کشور و دستگاه‌هایی که به نحوی در حوزه تولید و اشتغال فعالیت دارند. ۶۲ واحد تولیدی در استان‌ها منتخب اقتصاد مقاومتی شامل آذربایجان شرقی، کرمان و لرستان را بیش از دو ماه مطالعه کرده‌ایم و دقیقا مشخص شد از میان بانک‌های عامل، کدامیک همسویی بیشتری با سیاست‌های دولت در زمینه اجرای برنامه‌های ابلاغی داشتند. معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منطقه‌ای وزارت کشور بیان کرد: صراحتا و بدون تعارف درخواست تسهیل بانک‌های همراه و تنبیه بانک‌های خاطی را داریم. امیدواریم وزیر کشور همین‌اين گزارش را امضا و برای رئیس‌جمهور ارسال کند تا دستور لازم در این زمینه صادر شود. او همچنین درباره مباحث مطرح‌شده در نشست دیروز گفت: در زمینه اشتغال و تولید براساس برنامه‌های دولت بحث شد. رؤسای دانشگاه پیشنهادها را برای توسعه پایدار در کشور، رونق تولید و افزایش اشتغال مطرح کردند. نظرات خوبی بود. جلسه چالشی هم شد. نتایج خوبی از نشست دیروز به دست آمد که جمع‌بندی خواهد شد و برای رئیس‌جمهور ارسال می‌شود. دین‌پرست همچنین از تلاش برای تدارک کمبودهای بانک‌ها در حوزه اقتصاد خبر داد. او افزود: بانوان فعال در حوزه اقتصاد کشور که سهم برجسته‌ای در اقتصاد کشور ایجاد اشتغال دارند، در این نشست حضور خواهند یافت. متأسفانه از این بانوان کمتر یاد می‌شود. براساس دستور وزیر، بانک اطلاعاتی از سراسر کشور جمع‌آوری کردیم. ۲۰۰۰ نفر از بانوان فعال کشور در حوزه کارآفرینی و اشتغال را شناسایی کردیم. ۲۰ روز دیگر این نشست را برای اولین‌بار در کشور برگزار می‌کنیم. همه کسانی که نه دیده‌ایم و نه می‌شناسیم؛ اما بخش مهمی از اشتغال کشور را به وجود آورده‌اند، در این نشست شرکت خواهند کرد. او همچنین درباره مهرتین مشکلات فعالان اقتصادی بیان کرد: شرکت‌کنندگان در نشست دیروز خواستار ضمانت اجرائی مصوبات کارگروه تسهیل بودند. آنها خواستار همکاری بیشتر شبکه بانکی بودند. موضوعات تأمین اجتماعی نیز موضوعات مهمی بود که از سوی کارآفرینان و نخبگان اقتصادی کشور مطرح شد. معاون هماهنگی امور اقتصادی و توسعه منطقه‌ای وزارت کشور در تکمیل سخنان وزیر کشور درباره ایجاد کلینیک تولید گفت: موضوع این است که کارگروه تسهیل رفغ موانع تولید را در سطح کشور داریم که استان‌ها مسئولیت آن را دارند. این کارگروه در سطح ملی، کارگروه رفغ موانع تولید است که وزیر صنعت و معدن ریاست آن را برعهده دارد. پیشنهاد وزارت کشور، ایجاد یک مرکز فوریت‌یابی رسیدگی به مشکلات واحدهای بحرانی است. او اضافه کرد: وزیر کشور پیشنهاد تشکیل چنین ساختاری را داد. معاون اول رئیس‌جمهور به ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی و وزارت کشور اختیار تام داد تا این مرکز را راه‌اندازی کند.

داداشت

## فساد اقتصادی و مطالبات مردمی

### حواد شرف‌خانی تحلیلگر مسائل اقتصادی

یکی از مهم‌ترین مطالبات این‌روزهای معترضان، مبارزه دولت با فساد اقتصادی و نابرابری‌های اجتماعی است. نمی‌توان گفت همه، اما می‌توان عامل اصلی نابسامانی و مشکلات معیشتی و اقتصادی مردم را نشست‌گرفته از رانت و فساد اقتصادی دانست که مانند موربان‌ه پایه‌های اعتماد و اطمینان بین مردم و حاکمیت را روزبه‌روز ضعیف‌تر می‌کند. هرچند دلایل وقوع این نوع از فساد در کشورهای مختلف متفاوت بوده، اما تابعی است از شرایط محیطی، سیاست‌ها، مناسبات اداری، میزان توسعه‌یافتگی و … . درعین‌حال می‌توان مهم‌ترین عوامل بروز یا تقویت فساد مالی را به شرح زیر بیان کرد:

۱. مناسبات اجتماعی: در جوامعی که روابط جای ضوابط را می‌گیرد، زمینه برای بروز فساد به‌مراتب بیشتر از جوامعی است که بر مبنای قوانین مدون و مبتنی بر بی‌طرفی اداره می‌شوند. به نظر می‌رسد مؤسسات مالی غیرمجاز بر اساس روابط توانسته‌اند در سراسر کشور شعب خود را گسترش دهند.

۲. دخالت دولت در اقتصاد: هرچه میزان دخالت و تصدی‌گری دولت در اقتصاد کشور بیشتر باشد، احتمال سوءاستفاده مدیران از ابزارهایی که در اختیار دارند نیز بیشتر خواهد بود. سوءاستفاده‌های صورت‌گرفته در شرکت‌های بیمه دولتی یا بانک‌های دولتی، نمونه‌ای از این دسته از فساد است.

۳- میزان پاسخ‌گویی مسئولان: هرچه مسئولان و مدیران خود را ملزم به پاسخ‌گویی و پذیرش مسئولیت ندانند، خطر وجود فساد سازمان‌یافته بیشتر خواهد بود. اکنون زمان آن رسیده که دولت‌مردان و سلبایر مسئولان در حضور مردم مردم مطالبات را با سعه‌صدر پاسخ‌گو باشند.

۴- انحصارات، امتیازات و اختیارات دولتی: هرچه میزان صدور پروانه‌های فعالیت یا ارائه امتیازات، در اختیار و انحصار دولت باشد، امکان سوءاستفاده از آن بیشتر است. مدیران به‌راحتی می‌توانند ماه‌ها از صدور یک پروانه عادی طفره برونند. در این صورت آنها می‌توانند با افرادی که نیازمند اخذ مجوز هستند وارد معامله شوند یا از آنها رشوه بگیرند.

۵- سیاست‌های توسعه اقتصادی: گاهی اوقات پروژه‌های بزرگ دولتی باعث به‌وجودآمدن شرایط خاص برای افراد ذی‌نفوذ می‌شوند که بتوانند حق کمیسیون خود را از پیمانکاران پروژه‌ها دریافت کنند یا از طریق ترک تشریفات مناقصه، منافع ملی را تحت‌تأثیر قرار دهند.

۶- عرضه کالا و خدمات با نرخ کمتر از بازار: در شرایطی که مسئولان در این زمینه اختیار تصمیم‌گیری داشته باشند، احتمال بروز فساد در سطح گسترده افزایش می‌یابد. عرضه دلار با قیمت دولتی یا تسهیلات کم‌بهره، نمونه‌ای از این‌گونه مفاسد اقتصادی است.

۷- ضعف سیستم نظارتی: در جوامعی که فساد مالی به دلیل ضعف نظارتی وجود داشته باشد، شرکای جرم زیاد شده و آگاه دولت‌مردان یا مسئولان نظارتی نیز شریک جرم می‌شوند.

در این حالت، نهادهای ناظر نقش و جایگاه خود را در دست داده و تضعیف می‌شوند.

۸- ضعف اصول اخلاقی و اعتقادی مدیران: چنانچه مدیران مرتکب اعمال خلاف شوند یا تخلف‌های خویشاوندان یا هواداران سیاسی خود درست از مردم عادی، انتظار بیبوده‌ای می‌تواند باشد.

یکی از مسائلی که باعث به‌وجودآمدن شکات بین مردم و حاکمیت در این‌روزها و کاهش میزان سرمایه‌های اجتماعی در کشور شده، همین موضوع می‌تواند باشد.

۹- ضعف نظام مالیات‌ستانی: اگر قوانین و مقررات مالیاتی واضح و شفاف نباشد و نظام حسابداری جامع و درستی برای شفافیت صورت‌های مالی وجود نداشته باشد، قرار و فساد مالیاتی در سطح وسیعی رخ می‌دهد. آمارها نشان می‌دهد در برخی کشورها تمایل افراد به مشاغل مالیاتی و گمرکی به دلیل وجود درآمدهای جانیی مانند رشوه، کمیسیون و… بسیار بالاست.

۱۰- عرف‌های اداری: تحقیقات نشان می‌دهد مادامی‌که استخدام و ترفیح بر اساس شایسته‌سالاری و مسئولیت‌پذیری نباشد، میزان فسادپذیری افزایش یافته و حسن‌تعهد و مسئولیت‌پذیری کاهش می‌یابد.

به نظر می‌رسد یکی از نقاط ضعف کشور، نبود توجه جدی دولت‌های گذشته به این موضوع باشد که خود تأثیر بسزایی در فسادهای اتفاق‌افتاده دارد. حال دولت و سایر ارکان نظام باید دست به دست هم دهند و با همدلی و هماهنگی بیشتر، در راستای ریشه‌کن‌کردن فساد اداری، اقتصادی و تأمین مطالبات به‌حق مردم ایران اسلامی کام بردارند.